---

<sup>1769</sup> SALIMBENE, p. 526-527. “*Nam absente rege Karulo filius eius, cui dederat principatum Apulie, ivit et pugnavit cum exercitu Petri Aragonum bello marino, et succubuit ipse cum exercitu suo et ductus fuit ad carcerem. Nec fui ibi rex Aragonie, sed admirandus eius cum suis. Veniens autem rex Karolus Neapolim post paucos dies a captione filii, congregata contione, dixit, quod filius erat stultus et fatuus et insensatus et quod insipienter fecerat sine suo concilio eundo ad pugnam, et ideo de eo curare nolebat, ac si nunquam natus fuisset. Et exheredavit eum et abstulit ei principatum et dedit illum filio filii capti, quem principatum privavit*”. Sobre la reacció del rei Carles vegeu: CINGOLANI, *Historiografia...*, p. 514-520.

<sup>1770</sup> *Memoriale potestatum regensium*, p. 1157. L’autor escrivia sobre l’actuació del príncep: “*Qui Dominus Princeps tamquam vir fortis, strenuus, magnanimus, et bellicosus, et de probitate sua nimis confidens, sum suis, et gente sua sine consilio, consensu, et contra voluntatem Domini Gerardi Albi Cardinalis*”. Afegia també que la batalla va durar fins a la nit: “*Duravit tamen dictum proelium a mane usque ad Nonam*”. Sobre el rei d’Aragó afegia que: “*Petro Aragonum, incontinenti de ipsorum victoria plurimum exultantes*”; Vegeu també una altra narració, la qual, segurament, tenia influències del *Memoriale* atès la seva similitud del relat i on també s’hi destacava el coratge del príncep. “*Alberti Milioli notarii regini, Liber de temporibus et aetatibus et cronica imperatorum*”, dins Oswald HOLDER-EGGER (Eds.), *Monumenta Germaniae Historica*, vol. 31, Ed. Impensis bibliopolii avlici Hahniani, Hannover, 1903, p. 336-462, 504-579, p. 564. “*Die Lune quinto Iuni, cum princeps filius domni regis Karoli esset Neapolim per medium miliare, venit amiragius Sicilie cum multis galeis et aliis navibus sequentibus ipsum amiragium et predictum domnum principem requiri fecit, ut exiret cum eo navale prelio temptaturus. Qui domnus princeps, tamquam vir fortis, strenuus, magnanimus et bellicosus et de probitate sua nimis confidens, cum suis et gente sua sine consilio, consensu (...) improvide et inconsulte subito exivit et contra predictum amiragium et galeas suas viriliter insultavit (...). Duravit tamen dictum prelium a mane usque a nonam; et dictus princeps cum illis paucis qui secuti fuerunt eum, fortissime ac viriliter diu pugnavit, licet propter multitudinem inimicorum fortunam belli nequiverit tollerare*”. Vegeu l’estudi al respecte a: AGUILAR, “*Fieri pax...*”, p. 136.

## 5. La internacionalització del conflicte

---

cronista, aquesta captura no hauria estat possible sense abans matar multitud dels seus enemics; sens dubte, una fórmula retòrica per salvar l'honorabilitat del príncep davant els seus contemporanis<sup>1771</sup>.

Els altres cronistes itàlics eren breus en les descripcions, ja que, sovint, relatar els fets de forma fugaç serviria per restar rellevància a la derrota güelfa. Aquest és el cas de la crònica anònima d'Assisi<sup>1772</sup> i dels *Annales cavenses* on els autors es lamentaven profundament de la presó de Carles, però no s'allargaven en la deploració<sup>1773</sup>. Sobre aquesta mateixa qüestió, Brunetto Latini culpabilitzava la reina Constança de la guerra i la derrota<sup>1774</sup>. D'altra banda, el venecià Sanudo, esmentava només la captura del príncep i l'inici de la revolta napolitana<sup>1775</sup>. També Pieri mencionava la detenció de l'hereu; tot seguit, però, descrivia l'entrada del rei a Nàpols amb honors i, per tant, silenciava l'inici

---

<sup>1771</sup> MARTÍ D'OPAVA, p. 480. “*Post hec prefato rege Sicilie de Francie partibus per mare descendente, se transtulit versus Apuliam. Cuius adventum scientes Siculi et Hispani, in Messanensium partibus per mare forciam habentes, cum 22 galleis armatis et munitis venerunt per mare prope Neapolim, tu sua sagacitate possent ibide, aliquos offendere ante regis adventum. Et tandem per 7 miliaria prope portum Neapolitanum existentes, multos proferebant clamores et indicia faciebant, quibus moverent Gallicos ibidem existentes ad pugnandum. Tandem princeps Salernitanus, filius regis Sicilie primogenitus, qui, dimisso certis de causis comite Attrebatensi in Calabria, illus venerat, motus et incitatis indiciis et clamoribus huius modi, animositatis dampnose, insolitam sumens audaciam, cum suis bellatoribus galleas intravit er prefatos inimicos aggrediens, contra eso viriliter pugnavit cum paucis galleis, 17 de suis per fraudem nautarum revertentibus Neapolim, in quibus nobiles erant et strenui pugnatores*”. Després afegia: “*Verum idem princeps cum suis secum remanentibus debellatus fuit et captus, non sine magna occisione suorum inimicorum*”.

<sup>1772</sup> PEPE, “Il Saladino...”, p. 45. L'autor escrivia: “*Galee ille Catalanorum ex insidiis procedentes, circumcirca galeas principis circumdederunt et, expugnantes eas, omnes ceperunt. Nam Princeps cum multis nobilibus et cum XIII galeis captus fuit, non iuvantibus eum fideliter suis, sed fugientibus*”.